
1 

Státní oblastní archiv v Plzni 

 

 

 

 

 

 

 

Rodinný archiv Jaksch-Wartenhorstů 

1810–1935 

Inventář 

 

 

 

EL NAD č.: 20306 

AP č.: 757 

 

 

 

 

 

Mgr. Vladimír Červenka 

 

Klášter 2019 

  

 



2 

Obsah 

 

Úvod: 

I. Vývoj původce archiválií 3  

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 10 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 12 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 14 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 16 

Seznam použitých pramenů a literatury 17 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 20 

Příloha č. 2: Struktura archivního fondu 21 

Příloha č. 3: Rozrod rodu Jaksch-Wartenhorstů 22 

  

Inventární seznam: 

Jaksch-Wartenhorstové 24 

Sbírka fotografií 40 

Sbírka grafických listů 40 

 

Rejstříky: 

Rejstřík osobní  41 

Rejstřík zeměpisný 49 

Rejstřík věcný 50 

  



3 

I. Vývoj původce archiválií 

 

Původcem archiválií archivního fondu Rodinný archiv Jaksch-Wartenhorstů jsou: 

Jaksch-Wartenhorstové, 1810–[1991] 

 

Sudetoněmecký rod Jakschů pocházel z městečka Stráž pod Ralskem (do roku 1946 

oficiálním názvem Vartenberk, německy Wartenberg) v okrese Česká Lípa a jeho nejbližšího 

okolí. Toto starobylé sídlo, od nějž odvozovala svůj přídomek jedna z větví neméně 

starobylého velmožského rodu Markvarticů – páni z Vartenberka – bylo mimo jiné i rodištěm 

pražského arcibiskupa Daniela Josefa Mayera (1656–1733). Příjmení Jaksch (prameny 

uváděné i v pravopisné formě Jacksch) se přímo ve Stráži objevuje již v polovině 17. století. 

Ve století následujícím jej zde nosily nejméně dvě rodiny, odvozující ovšem svůj původ 

pravděpodobně od stejného předka. Jedna se déledoběji věnovala mlynářskému řemeslu 

a vzešlo z ní také několik duchovních. Jednalo se o Ignaze Antona Jaksche (1754–1824), 

infulovaného děkana v Horní Polici, a především o jeho synovce Ignaze, narozeného 12. září 

1792 ve Stráži. Ten byl na kněze vysvěcen po studiích filosofie a bohosloví na pražské 

univerzitě roku 1815. Působil jako archivář a protokolista, posléze též přísedící biskupské 

konzistoře v rodné litoměřické diecézi. Zde začal roku 1834 z podnětu svého kolegy 

a spisovatele P. Vincence Zahradníka (1790–1836) vydávat časopis „Schullehrer Kalender“, 

záhy přejmenovaný na „Jahrbuch für Lehrer, Eltern und Erzieher“. Periodikum, které dlouhá 

léta redigoval, a do nějž přispívali především žáci Bernarda Bolzana (včetně Zahradníka), 

se stalo vůbec nejvýznamnějším školským časopisem předbřeznového Rakouska, jehož 

náklad přesahoval 3 000 výtisků. Za své zásluhy v oblasti vzdělávání byl Ignaz Jaksch 

jmenován kanovníkem katedrální kapituly v Litoměřicích, biskupským notářem a stal se též 

skutečným guberniálním radou. Zemřel v Praze 23. dubna 1857 a byl pochován na 

Malostranském hřbitově v Košířích (k. ú. Smíchov). 

Také druhá rodina Jakschů, která je v souvislosti s fondem předmětem našeho zájmu, 

byla spjata se Stráží, kam se ovšem přistěhovala z nedalekého Hamru na Jezeře v osobě 

ševcovského mistra Ignaze Jaksche (1773–1860), který se tu roku 1801 oženil s  Marií 

Margarethou Schäferovou (1769–1858), dcerou pletaře. Dne 11. dubna 1810 se jim ve Stráži 

narodil syn pokřtěný jako Anton. Rodiče mu umožnili navštěvovat gymnázium 

v Litoměřicích, po jehož absolvování zahájil na pražské univerzitě lékařská studia u profesora 

Julia Vinzenze von Krombholz, shodou okolností spolurodáka z Českolipska, a pokračoval ve 



4 

Vídni u věhlasných osobností tehdejší medicíny Josefa Škody, Karla Rokytanského a Jakoba 

Kolletschky. Doktorem všeobecného lékařství byl promován roku 1835. Poté se vrátil do 

Prahy, kde nastoupil jako asistent na II. lékařské klinice a začal učit na univerzitě jako 

profesor speciální patologie a terapie. Z Vídně sem přinesl moderní medicínské postupy 

a přispěl tak k rozvoji lékařské vědy v českých zemích. Byl jedním z prvních stoupenců 

nového pojetí fyzikální diagnostiky na lůžku. Prosazoval novou metodu vyhodnocení 

výsledků vyšetření poklepem a poslechem, precizovanou MUDr. Škodou. Zvláštní význam 

přikládal patologii. Je autorem několika odborných pojednání. Jeho odborných kvalit 

využívali příslušníci šlechtických rodin, v některých zdrojích se uvádí, že poskytoval domácí 

lékařské služby i císaři Ferdinandovi I. 

V letech 1842–1846 byl ředitelem nově zřízeného oddělení pro plicní choroby II. pražské 

lékařské kliniky, poté jejím přednostou. Od roku 1849 až do odchodu na penzi k 30. září 1881 

řídil I. interní kliniku. Mezitím byl jmenován c. k. dvorním radou a v akademickém roce 

1858/59 zastával úřad rektora pražské univerzity.  

Významné zásluhy si získal během epidemie cholery v letech 1866–1867. Za ně jej císař 

František Josef I. vyznamenal 19. prosince 1870 Řádem železné koruny III. třídy 

a v návaznosti na to povýšil 16. srpna 1871 do rakouského rytířského stavu s predikátem 

„von Wartenhorst“ (možná odvozeným od jména Antonova rodiště) a obdařil ho erbem. Ten 

tvořil polcený štít, v jehož pravém poli byl zdola vystupující černý sloup obtočený zlatým 

hadem, dotýkajícím se ústy stříbrné misky na hlavici sloupu. V levém zlatém poli se objevila 

modrá hora s pěti vrcholky a nad ní v hlavě pole pět hvězd téže tinktury. Nad štítem byly dvě 

korunované turnajské přilby s modro-zlatými přikryvadly, na pravé v klenotu modrá hůl 

obtočená zlatým hadem (podobně jako v pravém poli štítu jde o lékařskou symboliku), na levé 

pak modrá obrněná paže, ohnutá v lokti, držící tři zlaté řetízky se zavěšenými pamětními 

mincemi. Pod štítem byla na stříbrné pásce devíza LITTERIS ET SALUTI PUBLICAE 

(Pro vědy a veřejné zdraví) v černém lapidárním písmu.  

Kromě toho byl Anton Jaksch již od roku 1854 nositelem rytířského a od roku 1875 

komturského kříže Řádu Františka Josefa. 

V roce 1861 si zakoupil manský statek Lazsko u Milína na Příbramsku, kde vystavěl 

menší zámeček. Dočkal se též zrušení lenního poměru vůči hradu Karlštejnu českým 

místodržitelstvím roku 1871, čímž statek přešel do jeho dědičného vlastnictví jako 

zemskodeskový. Již v následujícím roce ho ale prodal a přenesl své majetkové zájmy na 

severní Plzeňsko, kde v letech 1868–1872 postupně získal statky Hracholusky, Dolany, 

Luhov a Třebobuz. Luhovský zámek se stal jeho hlavním venkovským sídlem, 



5 

v Hracholuskách zase nechal roku 1883 zřídit pod kaplí sv. Diviše rodinnou hrobku. Mimo to 

byl spolumajitelem domu čp. 119 v Mikulandské ulici na Novém Městě pražském.  

Ženat byl dvakrát. Jeho první manželkou se dne 10. srpna 1841 stala Karolina Anna 

Barbara von Helly (1823–1859), dcera staroměstského lékárníka. S ní měl jedenáct dětí, 

z nichž se dospělosti dožilo osm. Několika byl za kmotra a jedno dokonce přímo křtil P. Ignaz 

Jaksch.    

Jako vdovec se Anton oženil 4. srpna 1870 v kostele sv. Petra na Slivici nedaleko Lazska 

se Sofií Augustou Bärndorfovou von Bauerhorst, ovdovělou Schoultzovou von Ascheraden 

(1825–1911). Ta pocházela z protestantské pruské velkostatkářské rodiny (k sňatku tedy 

musela být římskokatolickými církevními úřady vydána dispens pro rozdílné náboženství) 

a již v 16 letech se vydala na hereckou dráhu. Debutovala roku 1846 v královském divadle 

v Berlíně, poté měla angažmá v Oldenburgu. V letech 1848–1857 byla dvorní herečkou 

v Petrohradu a od roku 1857 působila trvale v Hannoveru, hostovala ovšem v USA a ve 

Vídni. Divácky byla oblíbena, úspěchů dosahovala v rolích klasických milovnic a též 

v komediích. Od roku 1868 však dostávala role již jen zřídka a v roce 1870 ukončila hereckou 

kariéru. Roku 1881 byla jmenována čestnou členkou hannoverského dvorského divadla. 

Z prvního manželství měla dvě děti, z druhého s MUDr. Jakschem vzhledem k pokročilému 

věku obou již žádné. Po smrti druhého manžela žila nejprve v Baden-Badenu a pak v Římě. 

Emeritní univerzitní profesor, nositel několika řádů a velkostatkář MUDr. Anton Jaksch 

von Wartenhorst zemřel na zámku v Luhově dne 2. září 1887. Pochován byl do rodinné 

hrobky v Hracholuskách, kam nechal předtím přenést i ostatky své první manželky. 

S rodinným majetkem naložil tak, že Luhov a Třebobuz předal ještě za života svým dvěma 

starším synům Friedrichovi a Zdenkovi, zatímco Dolany a Hracholusky připadly po jeho smrti 

mladším Rudolfovi a Augustovi.  

Z Antonových dcer si nejstarší Karolina (1845–1929) vzala roku 1864 v Berlíně 

Wilhelma Steffenhagena, Maria (1850–1938) se provdala do významné továrnické rodiny 

Piette von Rivage a Octavia se stala manželkou profesora lékařské fakulty pražské univerzity 

MUDr. Theodora Petřiny (1842–1928). Jejich bratři se uplatnili v různých oblastech. 

Friedrich Jaksch (1846–1908) se stal doktorem práv a působil jako dvorský advokát 

u nejvyššího soudu ve Vídni. Od roku 1878 byl poslancem Říšské rady za velkostatkářskou 

kurii. Hlásil se k liberálně orientované ústavověrné straně. 

Zdenko Jaksch (1848–1914) byl adjunktem a pak radou vrchního zemského soudu 

v Praze. Bydlel převážně tam, ale zdržoval se i na Luhově. V pozdním věku se oženil s již 



6 

také postarší Annou Hřídelovou (1861–1918), dcerou po zámečníkovi ze Smíchova. Zemřel 

na luhovském zámku, vdova pak v Městě Touškově.  

Další z bratrů Eugen Jaksch (1853–1918) měl ekonomické vzdělání. V osmdesátých 

letech 19. století se zdržoval u příbuzných na Líšťanech nebo na otcově statku 

v Hracholuskách, jehož správu možná dočasně i řídil. Později bydlel na Malé Straně v Praze 

a pracoval jako inspektor pojišťovny, pak u bratra na Luhově a od roku 1907 v Karlíně, kde 

jako soukromník i zemřel. Jeho první manželkou byla od roku 1879 evangelička Anna 

Achillesová (1857–1889), sestra Josefa Achillese (1851–1894), nájemce panství Líšťany 

a švagrová Heinricha Achillese (1850–1918), nájemce dvorů Darmyšl a Staré Sedlo a později 

patronátního komisaře na Luhově. Až za 25 let po její předčasné smrti se oženil podruhé, a to 

s Julií Pešmonovou (* 1871). Z prvního manželství měl dceru Luisu (1883–1951) a syna 

Antona (1880–1932), který byl úředníkem Rakouské národní banky ve Vídni. Zde se i roku 

1909 oženil s dcerou dvorního rady a ředitele gymnázia Elfriedou Wokschovou (1884–1979), 

s níž měl dceru Hertu (* 1910). Manželství však skončilo záhy rozvodem. 

V otcových stopách se vydal Rudolf Jaksch (* 1855) a v mnohém jej nakonec předčil. 

Titulem doktora všeobecného lékařství zakončil roku 1878 úspěšně studia medicíny na 

pražské a krátkodobě na strassburské univerzitě a následně začal sbírat praktické zkušenosti 

jako asistent u patologa Edwina Krebse, internisty Alfreda Pribrama a u svého otce v Praze. 

Roku 1882 přešel ve stejné funkci do Vídně k slavnému profesoru Carlu Wilhelmu Hermannu 

Nothnagelovi, u nějž následujícího roku habilitoval. Pokládal ho za svého největšího učitele 

a udržoval s ním i později písemný styk. Během pobytu ve Vídni se zabýval zejména 

fyziologickou a patologickou chemií a přispěl k rozvoji tamější klinické laboratoře. Na 

vídeňské univerzitě začal přednášet jako soukromý docent speciální patologii a terapii. Od 

roku 1887 působil jako mimořádný profesor pediatrie a přednosta dětské kliniky ve Štýrském 

Hradci, odkud se po dvou letech vrátil na pražskou německou univerzitu a převzal vedení 

II. interní kliniky všeobecné fakultní nemocnice. Výběrové řízení ovšem neproběhlo zcela 

hladce. Ačkoli měl za sebou již slušnou publikační činnost, hodnotila výběrová komise jeho 

práce velmi přísně a chtěla dát přednost jinému uchazeči. Za Jaksche se ale postavil jeho 

učitel MUDr. Nothnagel, a tak nakonec místo získal. Nicméně když se roku 1893 uvolnil post 

přednosty II. interní kliniky ve Vídni, uvažoval o  odchodu na vídeňskou fakultu. Nakonec ale 

zůstal v Praze a díky svému organizačnímu talentu a energii se zasloužil o výstavbu nového 

pavilonu všeobecné fakultní nemocnice pro německou kliniku (dokončena 1898), vybaveného 

na svou dobu vzorovým mobiliářem ze skla, železa a mramoru.  



7 

V akademické obci zastával významné funkce. V letech 1894/5 a 1910/11 byl zvolen 

děkanem lékařské fakulty a v roce 1908/9 stál v čele pražské německé univerzity jako rektor. 

Bylo to přesně půl století poté, co týž úřad zastával jeho otec. Oficiálně penzionován byl 

k 30. říjnu 1925, na univerzitě ale zůstal a ještě v zimním semestru 1942/3 ohlašoval 

mimořádnou přednášku o tuberkulóze.  

Jako pediatr objevil a popsal několik dětských chorob. Je po něm pojmenován Jakschův-

Hayemův syndrom – anémie postihující kojence do tří let, živené výhradně kozím mlékem. 

V rámci dalších odborných aktivit byl kupříkladu průkopníkem využití rentgenu 

v diagnostice plicních chorob. S Röntgenem byl v kontaktu, jako první ovšem také 

upozorňoval na možná rizika rentgenového záření. Z jeho iniciativy vznikl roku 1941 na 

pražské univerzitě rentgenologický institut.  

Byl činným rovněž v oblasti sociální hygieny a politiky. Jako člen nejvyšší zdravotní 

rady se podílel kupříkladu na tvorbě říšských zákonů o nakažlivých chorobách či o ochraně 

lázeňských pramenů. Právě lázeňství věnoval značnou pozornost. Mimo jiné označil 

Františkovy Lázně při své přednášce na lékařské konferenci, konané zde roku 1906, za 

„nejskvělejší kardiologické lázně světa“. Intenzivně se věnoval boji proti tuberkulóze, o které 

ještě v pozdním věku přednášel jak svým lékařským kolegům, tak studentům (viz výše).  

Mimo to vše byl ještě poslancem českého zemského sněmu, od roku 1907 dvorním radou, 

dlouholetým předsedou spolku Zentralverein deutscher Ärzte in Böhmen atd. Za své četné 

odborné a veřejné zásluhy, ale i za loajalitu k monarchii a panovnickému domu (byl mimo 

jiné velkým ctitelem císaře Františka Josefa I., jehož bustu měl vystavenou v kanceláři) 

obdržel četná vyznamenání a ocenění. Byl nositelem Řádu železné koruny III. třídy, členem 

přírodovědecké akademie v Halle, lékařské chirurgické akademie v Perugii ad. Dodejme, že 

se hrdě hlásil k německé národnosti a horlivě hájil zájmy německého obyvatelstva v Čechách. 

Antisemitsky však orientován nebyl. Je známo, že na jeho klinice pracovalo několik 

židovských lékařů a že v rámci důkladného školení zdravotnického personálu zde uskutečnil 

kurs pro židovské sestry. 

Se svým mladším bratrem Augustem vlastnil velkostatky Dolany a Hracholusky. Po smrti 

starších sourozenců Friedricha (1908) a Zdenka (1914) zdědil Luhov a Třebobuz a když se 

August vzdal svého podílu, soustředil Rudolf veškerý rodinný majetek ve svých rukách, byť 

mu jej ve dvacátých letech poněkud zredukovala pozemková reforma a v červnu 1945 mu byl 

jako osobě německé národnosti zkonfiskován. Vzhledem k vysokému věku, zdravotním 

obtížím (téměř neviděl a špatně vnímal) a zřejmě i pro jeho zásluhy o medicínu směl však 

dožít ve vyhrazené místnosti na zámku v Hracholuskách, kde 8. ledna 1947 v úctyhodném 



8 

věku 91 let zemřel. Byl zpopelněn a urna uložena do rodinné hrobky pod hracholuskou kaplí 

sv. Diviše. 

Z manželství s baronkou Adelou Ludovikou Karolinou von Härdtl (1867–1944) měl 

čtyři děti – syna Heinricha a dcery Marii, Franzisku („Fanny“) Romanu a Gertrudu („Trudl“).  

Heinrich (* 1897), který studoval práva a připravoval se na převzetí rodinného majetku, musel 

narukovat do první světové války. Z ní se sice vrátil jako praporčík v záloze, ale zemřel již 

roku 1919, údajně následkem onemocnění, které si tam přivodil. Úmrtní matrika uvádí 

cukrovku. 

Maria (1893–1991) a Gertrude (* 1900) pracovaly jako učitelky a po druhé světové válce 

byly odsunuty do Rakouska. První zemřela roku 1991 ve Vídni, co se stalo s druhou, není 

zpracovateli této archivní pomůcky známo. Zajímavý osud měla prostřední Franziska Romana 

(* 1896). Po absolvování státní školní docházky a soukromých studiích začala roku 1912 

studovat výtvarné umění nejprve v Praze a pak ve Vídni. Osvojila si různé grafické techniky. 

Již od roku 1913 byla současně sama výtvarně činná, zejména v oblasti knižních ilustrací 

a leptu. Slibný vývoj narušila předčasná smrt jejího bratra v roce 1919, kdy jí nezbylo nic 

jiného, než zapojit se do správy rodinného majetku, neboť otec byl i přes pokročilý věk stále 

akademicky činný v Praze a sestry měly svá vlastní povolání. Umělecká studia definitivně 

ukončila roku 1922 a místo toho musela absolvovat lesnickou školu, což se jí nakonec ještě 

vyplatilo. Přes své povinnosti fungovala během této doby jako samostatná výtvarnice. 

Je mimo jiné autorkou četných exlibris. Kromě toho se věnovala heraldice, obecnímu 

kronikářství a příležitostně i archeologii v rámci výkopových a zajišťovacích prací. Po válce 

nebyla na rozdíl od svých sester odsunuta, jelikož se starala o stařičkého otce a nastoupila 

u lesní správy ve Stříbře; naposledy pracovala na státním hospodářství v Krukanicích. V roce 

1948 byla dokonce jmenována do funkce nadlesního, ale s ohledem na politický vývoj se 

rozhodla emigrovat do Rakouska, což se jí ještě během téhož roku po značných těžkostech 

podařilo. Přestěhovala se do Vídně, kde zprvu pracovala jako zahradní dělnice, pak jako 

preparátorka v muzeu a od roku 1949 až do konce života na spolkovém památkovém úřadě. 

Dostudovala si akademii výtvarných umění, obor restaurování. Na podzim 1954 se účastnila 

odkrývání antické fresky v jednom starořímském domě na Palatinu. Za její restaurátorské 

práce jí rakouský spolkový prezident propůjčil čestný titul profesor. Zemřela 10. července 

1973 ve Vídni. Pohřbena je na Baumgartenském hřbitově. 

Pozoruhodnou osobností byl i nejmladší bratr jejího otce August Jaksch (* 1859). 

Nejprve také v duchu rodinné tradice studoval v Praze medicínu, pak dal ale přednost historii, 

kterou absolvoval pod vedením dr. Konstantina von Höfler v Praze a dr. Theodora von Sickel 



9 

na Institut für österreichische Geschichtsforschung ve Vídni. Roku 1882 přichází na 

doporučení posledně jmenovaného do Klagenfurtu a stává se zde pomocným a vbrzku 

oficiálním archivářem a členem výboru Kärntner Geschichtsverein (Korutanského 

historického spolku), v roce 1903 pak prvním skutečným zemským archivářem v Korutanech. 

Jeho činnost přitom nezahrnovala pouze archivnictví, jemuž se věnoval též formou metodické 

spolupráce s různými místními i mimokorutanskými archivy, ale také muzejnictví, 

knihovnictví, památkovou péči a v neposlední řadě historiografii. Ve všech těchto oblastech 

vykonal mnoho práce. Jako historik se orientoval především na raný a vrcholný středověk. 

Kupříkladu jeho čtyřsvazková „Monumenta historica ducatus Carinthiae“, dovedená do roku 

1269, představují vůbec první edici pramenů ke starším korutanským dějinám. Opomenout 

nelze ani jeho dvoudílnou syntézu „Geschichte Kärntens bis 1335“ (Klagenfurt 1928–1929). 

Dále spolupracoval na historickém atlasu alpských zemí, řadu let redigoval kulturně-odbornou 

sekci časopisu „Carinthia“, podílel se na budování korutanského zemského muzea, byl 

korespondujícím členem rakouské akademie věd atd. 

Za celoživotní odborný přínos se mu dostalo řady uznání a ocenění jako byl čestný 

doktorát filosofie na univerzitě ve Štýrském Hradci, čestný zlatý odznak Rakouské republiky, 

honorární členství historických spolků ve Štýrsku a Salzbursku, bavorské akademie věd 

a samozřejmě Korutanského historického spolku, který mu dokonce nechal k sedmdesátinám 

zhotovit bronzovou pamětní medaili. 

Dr. August Jaksch zemřel 3. ledna 1932 v Klagenfurtu. Jeho památku zde připomíná 

čestný hrob na hřbitově v Annabichlu a rovněž název jedné z hlavních tříd města August-

Jaksch-Straße. Jeho jméno nesou ulice i ve dvou dalších korutanských městech Ferlachu 

a Villachu. 

Rod Jakschů von Wartenhorst, respektive Jaksch-Wartenhorstů, jak zněla forma jména 

užívaná jeho příslušníky po zrušení šlechtických titulů v Československu i Rakousku, se 

dnešních časů nedožil. Po meči vymřel roku 1947 Rudolfem. V případě ženských příslušnic 

ovšem přichází v úvahu jako poslední hned tři osoby, z nichž u dvou – Gertrudy (* 1900) 

a Herty (* 1910) – není přesné datum úmrtí zpracovateli této archivní pomůcky známo. 

Poslední zjištěnou zmínku o existenci rodu tudíž představuje rok 1991, kdy zemřela Marie 

Jaksch-Wartenhorstová, nejstarší dcera Rudolfova. 

 

  



10 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 

O okolnostech vzniku a vývoji rodinného archivu Jaksch-Wartenhorstů do jeho převzetí 

státem nemáme žádné informace. Můžeme se jen domnívat, že se utvářel dlouhodobě, 

nejspíše již od první poloviny 19. století, a po zakoupení Hracholusek a Luhova Antonem 

Jakschem v letech 1868–1872 byla jeho část převezena na luhovský zámek, kde splynula se 

spisovnou velkostatku, uloženou posléze zčásti v zámecké kapli a zčásti v knihovně. Oproti 

očekávání ovšem neobsahuje rodinný archiv, či přesněji to, co máme k dispozici, kupříkladu 

některé významné rodinné dokumenty. Marně bychom v něm hledali třeba nobilitační diplom 

z roku 1871, samozřejmě pokud si jej rodina nechala vyhotovit. Další podobnou záležitostí 

jsou nepublikované memoáry MUDr. Rudolfa Jaksche, jež měly vznikat okolo roku 1940 

a o nichž se ve svém odborném článku zmiňuje Ludmila Hlaváčková s odkazem na jejich 

citaci v jiném sekundárním zdroji. Nabízí se tudíž domněnka, že právě tyto písemnosti si po 

roce 1945 odvezly Rudolfovy dcery s sebou do Rakouska. Otázkou také je, zda neměli 

Jakschové část archivu uloženu ve svých pražských bytech a část také na zámku 

v Hracholuskách, který byl přinejmenším posledních dvacet let před konfiskací hlavním 

venkovským sídlem rodiny. Nicméně do správy státu bylo nakonec v rámci luhovské 

„zámecké“ spisovny převzato jen to, z čeho dnes sestává popisovaný fond. 

Převzetí se uskutečnilo ve dvou fázích, poprvé 28. července 1947, kdy zámek navštívil 

zástupce ministerstva zemědělství dr. Václav Davídek a za asistence správce objektu Eduarda 

Kratochvíla prohlédl zámeckou knihovnu a kapli, z níž vyzvedl balík spisů (zřejmě totožný 

s tím, který byl dodatečně zaevidován do přírůstkové knihy pod č. 15/72 k 13. listopadu 1972 

s poznámkou, že jej předal Státní archiv v Plzni), zatímco jednu nalezenou mapu převzal 

dr. Jindřich Čadík pro Západočeské muzeum v Plzni. Dne 17. října 1950 pak dr. Antonín 

Macák ze Zemědělsko-lesnického archivu v Horšovském Týně v přítomnosti správce Státního 

hospodářství Luhov Kutschka převzal zbytek archivu, který zaplnil asi čtvrtinu nákladního 

automobilu. Šlo takřka výhradně o spisový materiál, zhruba z poloviny pocházející z doby 

před rokem 1850. Následně byl zřízen samostatný archivní fond Velkostatek Luhov, jejž podle 

nejstaršího evidenčního listu tvořilo k 1. květnu 1956 celkem 10 úředních knih, 25 kartonů 

a 2 mapy. Roku 1957 byla ze Státního archivu v Plzni převzata patrimoniální priora. 

Od roku 1959 byl fond Velkostatek Luhov uložen v Klatovech, respektive v klatovské 

pobočce Státního archivu v Plzni. Roku 1972 se rozrostl o soubor pozemkových knih, které 

převzal archiv v roce 1962 spolu s ostatními pozemkovými knihami západočeské provenience 

od Státního ústředního archivu. Do knihy přírůstků byly dodatečně zaneseny až v roce 1998 



11 

spolu s archiváliemi převzatými v roce 1947 (KP 48/98). K 31. prosinci 1972 tak fond 

sestával z 65 úředních knih, 25 kartonů a 3 map (přírůstek 1 mapy oproti stavu z roku 1956 

není jinak evidenčně podchycen než změnou na EL). 

Další přírůstek je datován 10. listopadu 1980 (KP 6/80). Šlo o rejstřík doručených 

krajských cirkulářů z roku 1791 a rejstřík doručených hospodářských zpráv z let 1791–1792, 

které opět předala plzeňská centrála (čj.: Sar 226/80). Naopak předávací inventář zámecké 

zahrady v Hracholuskách z roku 1916, který objevil v objektu tamějšího bývalého zámku a do 

archivu předal historik Petr Rožmberský v roce 1983, byl jako jednotlivý spis jen připojen 

k již evidovanému spisovému materiálu. 

K 23. září 2008 byl zaevidován 1 balík korespondence, účetního a dalšího materiálu 

vytříděného z fondu Velkostatek Chotěboř, delimitovaný SOA v Zámrsku (čj.: SOAP/005-

0142/2008, KP 5/08) a následně přemanipulovaný do kartonu. 

Po přestěhování fondu z Klatov na pracoviště Klášter u Nepomuka v roce 2009 došlo 

k upřesnění počtu a časového rozsahu evidenčních jednotek. K 18. únoru 2010 vykazuje EL 

celkem 64 úředních knih z let 1669–1933, 27 kartonů spisového materiálu z let 1775–1935, 

včetně dodatečně zaevidovaného kartonu č. 15a, a 3 mapy z let 1892–1923. Ve fondu přitom 

nadále zůstal pod č. 3 omylem zařazen karton, obsahující písemnosti správy velkostatku 

Lštění, jenž pak musel být při generální inventuře 2013–2014 v rámci fondu Velkostatek 

Lštění-Přívozec vykázán jako nedohledaný. Tato skutečnost byla zjištěna až při posledních 

pořádacích pracích.     

V roce 2010 byl ještě dodatečně zaevidován přírůstek z roku 1997. Odvíjel se od smlouvy 

z 26. září 1996, na jejímž základě předal Steiermärkisches Landesarchiv v Grazu dne 16. října 

toho roku českokrumlovské pobočce SOA v Třeboni výměnou za archiv schwarzenberského 

velkostatku Murau 1 listinu z roku 1839, 14 kartonů či přesněji pořadačů spisového materiálu 

a 14 svazků (rozumí se knih a rukopisů) bohemikální provenience. Dle předávacího seznamu 

šlo jednak o písemnosti rodu Steinbachů von Kranigstein a spřízněných rodů Dohalských 

z Dohalic a Perglerů von Perglas, jednak o písemnosti správy velkostatku Luhov-Líšťany, 

v jehož vlastnictví se uvedené rody postupně vystřídaly. Pracovníci Steiermärkisches 

Landesarchiv je ve dvou velkých krabicích dopravili do Českého Krumlova, načež vedoucí 

tamější pobočky Mgr. Anna Kubíková vyzvala 12. prosince 1996 (čj.: Sar 2307/301-96) SOA 

v Plzni k jejich převzetí, které se uskutečnilo v únoru následujícího roku. Od té doby byly tyto 

archiválie uloženy v plzeňské centrále bez evidence. Teprve 24. června 2010 došlo k jejich 

převozu na pracoviště Klášter, kde bylo při kontrole zjištěno, že oproti předávacímu protokolu 

z 16. října 1996 schází jeden karton, což ale nejspíše způsobila pouze evidenční chyba. 



12 

Následně byl přírůstek zařazen do fondu a dodatečně zanesen pod datem 23. listopadu 2010 

do přírůstkové knihy (viz zpráva o delimitaci z téhož dne, čj.: SOAP/005-0456/2010 a dále 

KP 48/10). Při generální inventuře 2012–2013 pak došlo k úpravě počtu evidenčních 

jednotek. Z celkového počtu kartonů jich 16 bylo přehodnoceno v souladu s platnou 

metodikou na pořadače a 1 mapa podobným způsobem na technický výkres. Zvlášť byla 

vykázána výše zmíněná listina. Tím se vývoj archivního fondu Velkostatek Luhov uzavřel. 

Před započetím posledních pořádacích prací jej tedy tvořila 1 listina do roku 1850, 

74 úředních knih, 5 rukopisů, 26 kartonů, 5 map, 1 technický výkres a 16 pořadačů o celkové 

metráži 7,88 bm.   

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

Archivní fond Rodinný archiv Jaksch-Wartenhorstů obsahuje archiválie z let 1810–1935 

a sestává z 9 úředních knih, 3 rukopisů, 19 kartonů spisového materiálu, 32 grafických listů, 

34 fotografií na papírové podložce a 1 tisku po roce 1800 o celkové metráži 2,65 bm. Stav 

jeho zachování můžeme charakterizovat jako mezerovitý. Fond vznikl separací písemností 

rodinné povahy z fondu Velkostatek Luhov dle záměru dr. Antonína Macáka, který na něm 

prováděl první pořádací práce již v roce 1958. Archiválie, za jejichž původce označil pouze 

MUDr. Antona Jaksche von Wartenhorst (1810–1887), zařadil do samostatného oddělení 

Rodinné (soukromé) dokumenty, zahrnujícího pozůstalosti čtyř příslušníků rodu, soubor 

fotografií a ovšem i osobní korespondenci barona Perglera z let 1830–1849, s výhledem, že 

by mohly být tyto archiválie v budoucnu vyděleny jako samostatný fond. To se také stalo při 

posledních pořádacích pracích, k nimž bylo přikročeno roku 2017. Jejich výsledkem jsou tři 

fondy. Písemnosti velkostatkové provenience byly ponechány ve fondu Velkostatek Luhov, 

přejmenovaném na Velkostatek Luhov-Líšťany, archiválie rodinné povahy pak rozděleny do 

nově založených fondů Rodinný archiv Dobřenských z Dobřenic, Luhov a konečně Rodinný 

archiv Jaksch-Wartenhorstů. Do prvně jmenovaného byly zařazeny archiválie vzájemně 

příbuzensky propojených rodů Steinbachů von Kranigstein, Bořků Dohalských z Dohalic, 

Perglerů von Perglas a samozřejmě Dobřenských z Dobřenic, vytříděné především z přírůstku 

z roku 1997 (blíže viz AP č. 753), a k nim přirozeně přidána výše zmíněná korespondence 

barona Perglera, která jako jediná byla do archivu převzata již koncem čtyřicátých let přímo 

z Luhova.  

Majoritní část druhého z uvedených rodinných fondů naopak tvoří písemnosti označené 

za rodinné již dr. Macákem a posléze ještě doplněné o dva rukopisy, tedy bez vyřazené 



13 

perglerovské korespondence, ovšem nově s osmi knihami soukromého účtu Rudolfa Jaksche, 

které týž zpracovatel začlenil mezi účty velkostatkové provenience. Jím použité členění bylo 

při posledních pořádacích pracích reflektováno, jen poněkud detailněji propracováno, 

kupříkladu rozdělením obsáhlejších pozůstalostí do obvyklých skupin Osobní záležitosti, 

Korespondence, Veřejná činnost (tato případně ještě rozčleněna dle typu činnosti), Majetkové 

a finanční záležitosti. V rámci nich jsou pak archiválie řazeny chronologicky, u menších 

pozůstalostí podobně, ale průběžně.  

Poněkud komplikovanější byla v rámci pozůstalosti MUDr. Antona Jaksche situace 

u zdravotních karet pacientů, jejichž část se dochovala ještě v původních obalech. Netvoří 

souvislou řadu, ale několik sérií. V inventárním seznamu jsou proto nejprve uvedeny ty, jež 

na sebe navazují, přičemž lze určit, že takto byly uspořádány již původcem, a pak 

v chronologickém sledu ostatní řady. 

 Korespondence má abecední pořadí podle odesilatelů, nezařazená a neurčená je vždy na 

konci příslušného celku. Rozsáhlejší korespondence MUDr. Rudolfa Jaksche se pro lepší 

orientaci člení ještě do podskupin Příbuzní, Přátelé a kolegové a Ostatní. Některé pozůstalosti 

byly vytvořeny nově, většinou v důsledku důkladnější analýzy archiválií, zejména právě 

korespondence. Pro fotografie a grafické listy byla utvořena samostatná oddělení. 

Každá pozůstalost je nadepsána jménem (v jednom případě i přezdívkou), případně 

příjmením či predikátem, rokem narození a úmrtí a bližší specifikací příbuzenského vztahu 

příslušné osoby. Pro orientaci v rodových souvislostech je jako příloha č. 3 vyhotovena 

genealogická descendence rodu Jaksch-Wartenhorstů.  

Jednotlivci jsou v descendenci uvedeni pod všemi křestními jmény, která bylo možno 

z pramenů a literatury zjistit. Ti, jejichž pozůstalosti tvoří součást fondu, jsou pak v rozrodu 

vyznačeni tučně (stejně tak i v kapitole I. této archivní pomůcky) a jméno, pod kterým je 

příslušná pozůstalost v inventárním seznamu uvedena, navíc ještě podtrženo.  

Pro název fondu byla zvolena poslední zjištěná varianta jména rodu bez náznaků 

šlechtictví, jak si ji upravila většina jeho příslušníků v souvislosti se zrušením šlechtických 

titulů v Československu a Rakousku po první světové válce.  

Při pořádání byly prověřeny a upraveny datace archiválií. Datace přibližné a odvozené 

jsou uvedeny v hranatých závorkách, podobně jako jména s nejistým čtením.  

Během pořádacích prací nebylo ve fondu skartováno.  

Jazykem archiválií je němčina, v hojně zastoupených odborných spisech lékařského 

obsahu a také v písemnostech z univerzitního prostředí se ovšem ve značné míře uplatňuje 



14 

latina, zejména tedy medicínská. V korespondenci se ojediněle setkáváme s francouzštinou 

a dokonce i češtinou. 

Stav archiválií je vcelku uspokojivý. V omezené míře se objevuje poškození trhlinami. 

K inventáři jsou vyhotoveny rejstříky – osobní, zeměpisný a věcný, do nějž byly pojaty 

i sporadicky se objevující názvy institucí a tituly odborných děl. 

Archiválie byly uspořádány a archivní pomůcka vyhotovena podle metodického pokynu 

ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP/006-

0767/2010 z 12. března 2010, dodatku k tomuto pokynu č. j. SOAP/006-1300/2014 s platností 

od 15. července 2014  a podle základních pravidel (Metodické návody a instrukce pro 

zpracování archivního materiálu, Sborník archivních prací X, 1960, č. 2, s. 215–310; Michal 

WANNER a kol. Základní pravidla pro zpracování archiválií. Praha : Odbor archivní správy 

a spisové služby MV, 2013, kapitola 2). 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

Archivní fond obsahuje vcelku bohatý materiál upotřebitelný zejména ke studiu dějin 

české lékařské vědy od první poloviny 19. do počátku třicátých let 20. století, jakož 

i konkrétního podílu dvou jejích významných představitelů MUDr. Antona (1810–1887) 

a MUDr. Rudolfa Jakschů (1855–1947) na jejím rozvoji. Související písemnosti tvoří totiž 

podstatnou část fondu, zatímco dokumenty osobní povahy jsou zastoupeny méně, hlavně ve 

formě korespondence, a i ta je nezřídka spíše odborného zaměření nebo jen zdvořilostního 

charakteru. 

Pozůstalost prvně jmenovaného tvoří z větší části lékařská dokumentace – chorobopisy 

(inv. č. 19), pitevní zprávy (inv. č. 20), deník provedených vyšetření a stanovených diagnóz 

(inv. č. 21) a především obsáhlý soubor zdravotních karet pacientů, takzvaných Kopfzettel, 

mapujících, byť neúplně, formy a úroveň nemocniční péče v metropoli během dlouhého 

období dvaceti let (inv. č. 22). Z pozůstatků po akademické činnosti můžeme upozornit na tři 

opisy jeho semestrálních přednášek o speciální patologii a terapii, vyhotovené studenty 

lékařské fakulty a jemu pak nejspíše věnované (inv. č. 27–29). 

Z medicínské tematiky poněkud vybočuje soubor textů rolí různých divadelních her, 

které s největší pravděpodobností shromáždila v průběhu vlastního hereckého působení 

Antonova manželka Auguste rozená Bärndorf von Bauerhorst (inv. č. 40).  

V pozůstalosti MUDr. Rudolfa Jaksche lze zmínit bohatou korespondenci, která dokládá, 

alespoň pokud jde o počet odesilatelů, šíři jeho kontaktů, především odborných. Najdeme zde 



15 

totiž dopisy od řady jeho lékařských kolegů, učitelů (kupříkladu od Carla Wilhelma 

Hermanna Nothnagela z vídeňské univerzity, kterého si velmi vážil – inv. č. 175) i žáků, 

včetně několika zahraničních (z Velké Británie či Španělska – inv. č. 94, 224), stejně jako 

třeba dopisy od Berthy von Zitek, vdovy po architektu Josefu Zítkovi (inv. č. 236). 

Z Rudolfovy odborné a veřejné činnosti stojí za pozornost texty přednášek (inv. č. 241, 

242), akta k záležitosti obsazení místa přednosty II. lékařské kliniky ve Vídni roku 1893, 

o které se zajímal (inv. č. 224), spisy ilustrující jeho činnost na poli boje proti tuberkulóze 

(inv. č. 245), celostátní sociální a zdravotní politiky (inv. č. 246), zájem o využití 

rentgenových paprsků (inv. č. 251), dále též různé jeho odborné posudky (inv. č. 248) 

či přehled publikační a přednáškové činnosti za léta 1895–1912 (inv. č. 252). Osobní životní 

standard medika, pak lékaře, univerzitního profesora a velkostatkáře poodhalují mezerovitě 

dochované deníky soukromého účtu z let 1876–1905 (inv. č. 253–260). 

 

 

  



16 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

 

Archivní fond Rodinný archiv Jaksch-Wartenhorstů o časovém rozsahu 1810–1935 

uspořádal a archivní pomůcku následně vyhotovil v roce 2017–2019 Mgr. Vladimír Červenka 

ve Státním oblastním archivu v Plzni, pracoviště Klášter u Nepomuka.  

 

V Klášteře 26. 6. 2019      Mgr. Vladimír Červenka 

  



17 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Nevydané prameny: 

AHMP, fond Magistrát hlavního města Prahy I. / Referát IV, popisní, č. 78, 80, 83, 91, 92, 

krabice č. 110 [online].  Dostupné z <http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/>. 

AHMP, Sbírka matrik, sign. HV N16; sign. JIL N10, Z29; sign. JCH N22, 29, 31, O11; sign. 

KAR Z7; sign. PMS N6, Z3; sign. SM O21; sign. ŠT N36; sign. TRP O8; sign. TRS N7, 8, 

O5, Z3, 4  [online].  Dostupné z <http://katalog.ahmp.cz/pragapublica/>. 

NA, fond Pražské policejní ředitelství I, konskripce, č. 600, kart. 219 [online].  Dostupné 

z <http://digi.nacr.cz/prihlasky2/>. 

Pfarre Klagenfurt-St.Egid – Matriken, sign. K 15_079-1, Sterbebuch XXII (1923–1937) 

[online].  Dostupné z <http://data.matricula-online.eu/de/oesterreich/wien/>. 

Pfarre Wien 01., St. Stephan – Matriken, sign. 02–093, Trauungsbuch  (1887–1893) [online].  

Dostupné z <http://data.matricula-online.eu/de/oesterreich/wien/>. 

Pfarre Wien 02., Barmhaerzige Brueder: Krankenhaus – Matriken, sign. 03–084a, Sterbebuch 

(Duplikat, 1932) [online].  Dostupné z <http://data.matricula-online.eu/de/oesterreich/wien/>. 

Pfarre Wien 09., Lichtenthal – Matriken, sign. 02–48, Trauungsbuch (1930–1933) [online].  

Dostupné z <http://data.matricula-online.eu/de/oesterreich/wien/>. 

Pfarre Wien 19., Doebling – Matriken, sign. 02–11, Trauungsbuch 1 (1909–1912) [online].  

Dostupné z <http://data.matricula-online.eu/de/oesterreich/wien/>. 

SOA v Litoměřicích, Sbírka matrik Severočeského kraje, sign. Stráž pod Ralskem L 153/3, 

153/4, 153/5, 153/6, 153/7, 153/11; sign. Svébořice L 158/5 [online]. Dostupné 

z <http://www.soalitomerice.cz/matriky-a-kroniky/>. 

SOA v Plzni, Sbírka druhopisů matrik západních Čech, ukn 88 (fara Líšťany).  

SOA v Plzni, Sbírka matrik západních Čech, sign. Jezná 37, 45; sign. Město Touškov 33 

[online].  Dostupné z <www.portafontium.eu>. 

  



18 

Tištěné a zpracované prameny 

Catalogus universi cleri archidioeceseos Pragensis tum saecularis, tum regularis...Anno 

MDCCCXLVIII, s. 136. 

ČERVENKA, Vladimír. Velkostatek Luhov-Líšťany (1639) 1642–1933 : inventář [tiskem 

nepublikovaná archivní pomůcka č. 753]. Státní oblastní archiv v Plzni, 2018. 

Hof- und Staats-Handbuch des Kaiserthumes Österreich für 1876. Wien, 1876, s. 120. 

Jahrbuch für Lehrer, Hausväter und Erzieher (Fortsetzung von Schullehrerkalender des 

Jahres 1834), Leitmeritz 1835. 

Literatura 

ČERVENÝ, Václav – ČERVENÁ, Jarmila. Berní rula : generální rejstřík ke všem svazkům 

(vydaný i dosud nevydaným) berní ruly z roku 1654 doplněný (tam, kde se nedochovaly) 

o soupis poddaných z roku 1651. I. svazek: A–L. Praha, 2003, s. 619. 

HLAVÁČKOVÁ, Ludmila. Druhá česká a německá interní klinika v Praze v dobách 

přednostenství E. Maixnera, J. Thomayera a R. Jaksche. Acta Universitatis Carolinae : 

historia Universitatis Carolinae pragensis, 2011, Tomus LI., Fasc. 2, s. 21–27. 

HOCHEDLINGER, Michael – KRENN, Martin – TERZER, Simon Peter (Hg.). Verzeichnis 

der Familienarchive und persönlichen Schriftennachläse zur österreichischen Geschichte 

1500–2000. Wien – Köln – Weimar, 2018, s. 460. 

Jaksch von Wartenhorst, Anton. In: Österreichisches biographisches Lexikon, 1815–1950. 

Band 3. Wien, 1961, s. 66. 

Jaksch von Wartenhorst, August. In: Österreichisches biographisches Lexikon, 1815–1950. 

Band 3. Wien, 1961, s. 65. 

Jaksch von Wartenhorst, Rudolf. In: Österreichisches biographisches Lexikon, 1815–1950. 

Band 3. Wien, 1961, s. 66. 

MAŠEK, Petr. Šlechtické rody v Čechách, na Moravě a ve Slezsku od Bílé hory do 

současnosti. Díl I : A–M. Praha, 2008, s. 414.    



19 

MAŠEK, Petr – POUZAR, Vladimír – VAVŘÍNEK, Karel. Almanach českých šlechtických 

a rytířských rodů 2008. Praha, 2008, s. 199–201. 

ODSTRČIL, Štěpán Karel. Gustav Wiedermann – tvůrce moderních Františkových Lázní. 

Františkolázeňské listy, 2018, č. 6, s. 8. 

ROŽMBERSKÝ, Petr – KAREL, Tomáš. Zámek a tvrz v Luhově. Plzeň, 2006. 

ROŽMBERSKÝ, Petr – NOVOBILSKÝ, Milan. Hracholuská kaple a zámek. Plzeň, 2001. 

THIELEN, Hugo. Bärndorf(f) von Bauerhorst, Auguste von. In: Hannoversches 

Biographisches Lexikon : von den Anfängen bis in die Gegenwart. Hannover, 2002, s. 35. 

WYKLICKI, Helmut. Jaksch von Wartenhorst, Anton. In: Neue Deutsche Biographie. Band 

10. Berlin, 1974, s. 324. 

WYKLICKI, Helmut. Jaksch von Wartenhorst, Rudolf. In: Neue Deutsche Biographie. Band 

10. Berlin, 1974, s. 325–326. 

Internetové zdroje 

CERNAJSEK, Tillfried. Franziska Romana Jaksch v. Wartenhorst (1896–1973) [online]. 

[cit. 2018-08-17]. Dostupné z <http://www.exlibris-austria.com/men-home-de/men-artists-

de/men-artistindex-de/men-artist-bio-de/16-art-jaksch-romana-bio-de?limitstart=0>. 

PETERA, Václav. Géniové církve a vlasti [online].  

Dostupné z <http://www.cdct.cz/petera/rejstrik.php>. 

Stammliste Jaksch von Wartenhorst [online]. [cit. 2018-08-16]. Dostupné z 

<http://www.exlibris-austria.com/men-home-de/men-artists-de/men-artistindex-de/men-artis-

gen-de/130-art-jaksch-romana-gen-de?limitstart=0>. 

  

http://www.exlibris-austria.com/men-home-de/men-artists-de/men-artistindex-de/men-artist-bio-de/16-art-jaksch-romana-bio-de?limitstart=0
http://www.exlibris-austria.com/men-home-de/men-artists-de/men-artistindex-de/men-artist-bio-de/16-art-jaksch-romana-bio-de?limitstart=0
http://www.cdct.cz/petera/rejstrik.php
http://www.exlibris-austria.com/men-home-de/men-artists-de/men-artistindex-de/men-artis-gen-de/130-art-jaksch-romana-gen-de?limitstart=0
http://www.exlibris-austria.com/men-home-de/men-artists-de/men-artistindex-de/men-artis-gen-de/130-art-jaksch-romana-gen-de?limitstart=0


20 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 

 

AHMP  Archiv hlavního města Prahy 

AP  archivní pomůcka 

bm  běžný metr 

c. k.  císařsko-královský  

č.  číslo 

č. j.  číslo jednací 

č. o.  část obce 

EL NAD evidenční list národního archivního dědictví 

ev. j.  evidenční jednotka 

fsn  fotografie na papírové podložce 

gli  grafický list 

Hg.  Herausgeber (vydavatel, editor) 

inv. č.  inventární číslo 

kar  karton 

k. ú.  katastrální území 

NA  Národní archiv 

okr.  okres 

roč.  ročník 

rkp  rukopis 

rozv.  rozvod 

s.  strana 

SOA  Státní oblastní archiv 

tip  tisk po roce 1800 

ukn  úřední kniha 

  



21 

Příloha č. 2: Struktura archivního fondu 

 

  

 Časový rozsah Inv. č. Počet ev. j. 

JAKSCH-WARTENHORSTOVÉ    

Pozůstalosti 1810–1935 1–265  
9 ukn, 3 rkp,  

19 kar, 1 tip 

SBÍRKA FOTOGRAFIÍ [1860]–1928 266–270  34 fsn 

SBÍRKA GRAFICKÝCH LISTŮ [1835]–[1902] 271–272  32 gli 



22 

Příloha č. 3: Rozrod rodu Jaksch-Wartenhorstů 

 

Anton Jaksch (od 1871 von Wartenhorst) (11. 4. 1810 – 2. 9. 1887) 

1. oo 10. 8. 1841 Karolina Anna Barbara von Helly (7. 2. 1823 – 12. 1. 1859) 

2. oo 4. 8. 1870 Sofie Auguste Bärndorfová von Bauerhorst (18. 5. 1825 – 8. 3. 1911) 

A1. Karl Borromäus Anton Ignaz (26. 6. 1842 – 21. 7. 1842) 

A2. Anton Ignaz Karl (2. 10. 1843 – 1847) 

A3. Karolina Katharina (8. 7. 1845 – 18. 1. 1929) 

oo 1864 Wilhelm Steffenhagen 

A4. Friedrich Ignaz Heinrich (26. 11. 1846 – 27. 11. 1908) 

A5. Zdenko Karl Franz (8. 6. 1848 – 12. 3. 1914) 

oo 4. 5. 1909 Anna Hřídelová (2. 9. 1861 – 1. 9. 1918) 

A6. Maria Margaretha Katharina (27. 3. 1850 –25. 11. 1938) 

oo 24. 10. 1877 Julius Stephan Piette von Rivage (24. 11. 1848 – 21. 11. 1911) 

A7. Octavia Margaretha Katharina Antonia (6. 1. 1852 – 11. 1. 1929) 

oo 15. 5. 1872 Theodor Petřina (11. 5. 1842 – 7. 3. 1928) 

A8. Eugen Ignaz Ludwig (25. 8. 1853 – 12. 1. 1918) 

1. oo 19. 8. 1879 Anna Marie Bernhardine Achillesová (4. 2. 1857 –12. 6. 1889) 

2. oo 9. 6. 1914 Julie Pešmonová (15. 2. 1871 – ?) 

B1. Anton Heinrich Josef (20. 7. 1880 – 16. 9. 1932) 

oo 3. 10. 1909 (rozv. 1915) Elfriede Wokschová (25. 8. 1884 – 15. 6. 1979) 

C1. Herta (2. 8. 1910 – ?) 

 

B2. Louise Maria Octavia (22. 9. 1883 – 22. 6. 1951) 

 

A9. Rudolf Heinrich Karl (16. 7. 1855 – 8. 1. 1947) 

oo 19. 3. 1892 Adele Ludovika Karolina von Härdtl (21. 5. 1867 – 12. 12. 1944) 

B1. Maria Adela Rudolfina Fabiana (20. 1. 1893 – červen 1991) 

B2. Franziska Romana Adele Karoline (23. 2. 1896 – 10. 7. 1973) 

B3. Heinrich Rudolf Philipp (26. 5. 1897 – 19. 3. 1919) 

B4. Gertrude Adele Octavie Maximiliana (12. 10. 1900 – ?) 

 

A10. Karl Borromäus Josef Anton (14. 3. 1857 – 28. 3. 1857) 

A11. August Ignaz Heinrich (2. 1. 1859 – 3. 1. 1932) 



23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam



24 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  JAKSCH-WARTENHORSTOVÉ 
 

Pozůstalosti 
 

  

  Ignaz (1792–1857) 
 

  

1  Doklad o imatrikulaci na pražské univerzitě 
 

1810 kar 1 

2  Přehled soukromých mešních intencí  

(zahrnuje i osoby z rodu Jakschů; přiložen dopis faráře 

Antona Breiera ze Stráže pod Ralskem, týkající se 

tamějšího rodáka, pražského arcibiskupa Daniela Josefa 

Mayera) 
 

[1853]–1857 kar 1 

  Anton (1810–1887) 
 

  

  A) Osobní záležitosti 
 

  

3  Žádost zemskému guberniu o přidělení stipendia 
 

1833 kar 1 

4  Pamětní list kolegů (nejspíše z lékařské fakulty pražské 

univerzity) 
 

[1860]–[1887] kar 1 

  B) Korespondence 
 

  

5  Duschek, Ignaz, MUDr. 
 

1875 kar 1 

6  Gencsi, Andreas, MUDr. 
 

1878 kar 1 

7  Grass, Karl, MUDr. 
 

1876 kar 1 

8  Härting, Friedrich Hugo, MUDr. 
 

1878 kar 1 

9  Knoth 
 

1876 kar 1 

10  Lederer, MUDr. 
 

[1839]–[1887] kar 1 

11  Lesicki, MUDr. 
 

1870 kar 1 

12  Lewin, Georg Richard, MUDr. 
 

1866 kar 1 

13  von Seel 
 

1844 kar 1 

14  [Schinzlová], Wilhelmine 
 

[1839]–[1887] kar 1 

15  Schmalz, Heinrich Gottlieb, MUDr. 
 

1839 kar 1 

16  Vilímek, Antonín Josef 
 

1868 kar 1 

17  Wantuch, Julius Samuel, MUDr. 

 

1877 kar 1 

18  Neurčení odesilatelé [1839]–[1878] kar 1 



25 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  C) Veřejná činnost 

 

1. Lékařská činnost  

 

  

19  Chorobopisy pacientů  

 

1837–1849  kar 1 

20  Pitevní zprávy pacientů  

 

1837–1846 

 

kar 2 

 

20  Pitevní zprávy pacientů 

 

1847–1851   kar 3 

21  Deník provedených vyšetření a stanovených diagnóz  

(Tagebuch vom Jänner 1839) 
 

Německy; 17 x 22,5 cm; vazba z lepenky a papíru 

(zborcená) 

 

1839–1849  ukn 1  

22  Zdravotní karty pacientů  

(mj. osob zemřelých na tyfus v letech 1846–1847) 

 

1845–1850  kar 4  

22  Zdravotní karty pacientů  

 

1850 kar 5 

22  Zdravotní karty pacientů  

 

1850–1859 kar 6 

22  Zdravotní karty pacientů  

 

1860–1861 kar 7  

22  Zdravotní karty pacientů  

 

1862–1863  kar 8 

22  Zdravotní karty pacientů  

 

1846–1852  kar 9 

22  Zdravotní karty pacientů (mezerovité) 

 

1851–1857  kar 10 

22  Zdravotní karty pacientů  

 

1858 kar 11 

22  Zdravotní karty pacientů  

 

1859 kar 12 

22  Zdravotní karty pacientů  

 

1850–1865  kar 13 

 

23  Záležitosti všeobecné fakultní nemocnice v Praze 

(mj. pozvánky na lékařská kolegia, 1852; statistický 

přehled injekcí podaných lékaři nemocnice za období 

7. června 1871 – 31. ledna 1874; zprávy o porodnici, 

1850–1853) 

1849–[1874] kar 14 

     

24  Sdělení o konání schůze zemské zdravotní komise 1854 kar 14 



26 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  2. Pedagogická činnost 

 

  

25  Záležitosti lékařské fakulty pražské univerzity 

(mj. zprávy o studiu, 1835–1863; výkazy pacientů 

a chorob pro studijní účely a příjemců Krombholzovské 

nadace pro nemocné chudé studenty, [1844]–1849) 

 

1835–1863 kar 14 

26  Poznámky a excerpta z odborné literatury, texty 

přednášek 

 

[1835]–[1881] kar 15 

27  Therapie specielle (opsal Adolf Weltrubsky) 
 

Německy; 23 x 27,5 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní 

 

[1846]–[1855] rkp 1  

28  Specielle Therapie v. Jaksch (opsal Adolf Weltrubsky) 
 

Německy; 22,5 x 27 cm; vazba z lepenky a papíru, 

hřbet a rohy potaženy hnědou usní (zadní strana desek 

s jedním foliem odtržena) 

 

[1846]–[1855] rkp 2 

29 

 

 

 

 

 Specielle Pathologie und Therapie nach Prof. Dor. 

Ant. Jaksch (opsal Scheurich)  
 

Německy; 18 x 21,5; vazba z lepenky a papíru, hřbet 

potažen plátnem (vazba uvolněná) 

[1850] rkp 3 

  3. Vládní a dvorní rada 

 

  

30  Oznámení o jmenování vládním radou 

 

1869 kar 16 

31  Oznámení o přeložení do výslužby a jmenování 

dvorním radou 

 

1881 kar 16 

  



27 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  

 

4. Publikační činnost 

 

  

32  Nakladatelské smlouvy 

 

1858 kar 16 

  5. Spolková činnost 

 

  

33  Přijetí za člena lékařské společnosti v Lipsku  

 

1842 kar 16 

34  Zpráva o činnosti spolku a ústavu pro péči 

a zaměstnávání dospělých slepců 

 

1855 kar 16 

  6. Vyznamenání a ocenění 

 

  

35  Poděkování akademického senátu pražské univerzity za 

podporu Krombholzovské nadace pro nemocné chudé 

studenty 

 

1843 kar 16 

36  Udělení rytířského a komturského kříže Řádu Františka 

Josefa 

 

1854–1875  kar 16 

37  Uznání českého místodržitelství za služby prokázané 

během epidemie cholery 

 

1856–1867 kar 16 

  D) Majetkové záležitosti 

 

  

38  Korespondence ve věci záměru koupě statku Chrámce 

 

1841–1847  kar 16 

39  Koupě statku Lazsko 

(mj. popis lesů statku Vysoká, 1866) 

 

1861–1872  kar 16 

  Auguste rozená Bärndorfová von Bauerhorst  

(1823–1911) 

(2. manželka Antona) 

 

  

40  Texty rolí divadelních her 

 

[1846]–[1870] kar 16 

41  Korespondence (zlomek) 

 

1871–1908  kar 16 

42  Propagační a informační tiskovina ke stavbě Nového 

německého divadla v Praze 

 

[1888] tip 1 

  



28 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  Friedrich „Fritz“ (1846–1908) 

(syn Antona) 
  

  

  A) Korespondence 
 

  

43  [Bernard] 
 

[1866]–[1908] kar 17 

44  von Doblhoff-Dier, Heinrich 
 

1901 kar 17 

45  Grohmann, Guido 
 

1908 kar 17 

46  Jaksch von Wartenhorst, Eugen (bratr) 
 

1879 kar 17 

47  Jaksch von Wartenhorst, Rudolf (bratr) 
 

1902–1908  kar 17 

48  Jaksch von Wartenhorst, Zdenko (bratr) 
 

1879–1895  kar 17 

49  Jakschová von Wartenhorst, Aloisia „Luise“ (neteř) 

 

1905 kar 17 

50  Jakschová von Wartenhorst, rozená Bärndorf von 

Bauerhorst, Auguste (nevlastní matka) 
 

1880–1905  kar 17 

51  Leo 
 

1900 kar 17 

52  [Loorst], Alois [J.] 
 

1900 kar 17 

53  Piette von Rivage, Prosper (synovec) 

(obsahuje i opis dopisu Prospera Rudimu Borschovi 

a jeho odpověď) 
 

1903 kar 17 

54  Rochlederová, Agnes 
 

1881–1882  kar 17 

55  Steffenhagen, Wilhelm „Willy“ (synovec) 
 

1893 kar 17 

56  Steffenhagenová, rozená Jaksch von Wartenhorst, 

Caroline (sestra) 
 

1905 kar 17 

  B) Majetkové a finanční záležitosti 
 

  

57  Úřední korespondence   
 

1893–1894  kar 17 

  Zdenko (1848–1914) 

(syn Antona) 

 

  

58  Úřední korespondence v majetkových a finančních 

záležitostech (zlomek) 
 

1887–1909  kar 17 

59  Osobní dopis od neurčeného odesilatele 1895 kar 17 

  



29 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  Rudolf (1855–1947) 

(syn Antona) 
 

  

  A) Osobní záležitosti 
 

  

60  Úvod a obsah gymnaziální písemné práce na téma 

„Aus meiner Schweizerreise“ 
 

1873 kar 17 

61  Poděkování Royal College of Physician London za 

dárek 
 

1884 kar 17 

62  Poděkování Section Teplitz des Centralvereines 

deutscher Aerzte in Böhmen za činnost 
 

1898 kar 17 

63  Gratulace k 25. výročí profesury 
 

1912 kar 17 

64  Gratulace k 60., 70. a 80. narozeninám 
 

1915–1935  kar 17 

65  Gratulace k 50. výročí habilitace 1928 

 

kar 17 

66  Úmrtí bratra Augusta Jaksche 

(úmrtní oznámení, kondolence) 

 

1932 

 

kar 17 

  B) Korespondence 
 

  

  1. Příbuzní 
 

  

67  Carlotta a Mary 
 

1925 kar 17 

68  Edi (synovec) 1920 

 

kar 17 

69  von Feistmantel, Karl (synovec) 1928–1932 

  

kar 17 

70  von Feistmantel, Oskar (synovec) 
 

[1902]–[1935] kar 17 

71  Fischer, Helmut (synovec) 
 

1925–1927  kar 17 

72  von Härdtl, Guido 

 

1925 kar 17 

73  von Härdtl, Heinrich (švagr) 
 

1914 kar 17 

74  [von Härdtl], Paula 1932 

 

kar 17 

75  von Helly, Richard (synovec) 1925–1932 

  

kar 17 

  



30 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

76  Jaksch von Wartenhorst, August (bratr) 
 

1916–1931  kar 17 

77  Jaksch von Wartenhorst, Friedrich „Fritz“ (bratr) 
 

1893–1906  kar 17 

78  Jakschová von Wartenhorst, rozená von Härdtl, Adele 

(manželka) 
 

1919 kar 17 

79  Jakschová von Wartenhorst, Franziska „Fanny“ (dcera) 
 

1929–1935  kar 17 

80  Jakschová von Wartenhorst, Gertrude „Trudl“ (dcera) 1905 

 

kar 17 

81  Jakschová von Wartenhorst, Marie (dcera) 1905 

 

kar 17 

82  Piette von Rivage, rozená Jakschová von Wartenhorst, 

Marie (sestra) 
 

1905 

 

kar 17 

  2. Přátelé a kolegové 
 

  

83  Adler, Hugo, MUDr. 1930 

 

kar 18 

84  Achillesová, Minna 
 

1928–1932  kar 18 

85  Angerer, Ruppert, JUDr. 1893 

 

kar 18 

86  Anton, G. 1902–1905 

  

kar 18 

87  von Arlt, Edith 1918 

 

kar 18 

88  Bandler, Adolf, MUDr. 1912 

 

kar 18 

89  Bardachzi, Franz, MUC. 1925 

 

kar 18 

90  Barth, Artur, MUDr. 1922 

 

kar 18 

91  Bayer, Felix 1915 

 

kar 18 

92  Bayer, Wilhelm 
 

1925 

 

kar 18 

93  Birk, Alfred 1925 

 

kar 18 

94  Bramwell, Edwin, MUDr. 1900 

 

kar 18 

95  Bullová, Helene 
 

1928–1930  kar 18 

  



31 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

96  Czermak, Wilhelm, MUDr. 

 

1900 kar 18 

97  Czerny, Heinrich, MUDr. 
 

1925–1928  kar 18 

98  von Czyhlarz, Ernst, MUDr. 
 

1905 kar 18 

99  Ebner von Rofenstein, Victor, MUDr. 1893 

 

kar 18 

100  Eigenberger, Robert 
 

1928 kar 18 

101  Eppinger, Hans (starší), MUDr. 1894 

 

kar 18 

102  Erben, Franz 1905 

 

kar 18 

103  Erben, Wilhelm, MUDr. 1932 

 

kar 18 

104  Escherich, Theodor, MUDr. 1889–1894 

  

kar 18 

105  Ewald, Carl Anton, MUDr. 1893 

 

kar 18 

106  Falta, Wilhelm, MUDr. 1919–1920 

  

kar 18 

107  [Fick], Rudi 1912 

 

kar 18 

108  Finger, Ernst, MUDr. 1907 

 

kar 18 

109  Fischer, Heinrich, MUDr. 1912 

 

kar 18 

110  Fortwanger, J. 1925–1928 

  

kar 18 

111  von Franqué, Otto Friedrich 1925 

 

kar 18 

112  Franz, Anton 1932 

 

kar 18 

113  Freymond, Emil 1916 

 

kar 18 

114  Friedländer, Adolf Albrecht, MUDr. [1914]–[1918] 

 

kar 18 

115  Fritschek, Felix, MUDr. 

 

1925 

 

kar 18 

116  [Funke], [Rudolf], MUDr. 1916 

 

kar 18 

117  [Gaube], [Karl], MUDr. 1935 kar 18 



32 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

118  von Geitler, Heinrich 1912 

 

kar 18 

119  Ghon, Anton 1915–1929 

  

kar 18 

120  Glaessner, Karl, MUDr. 1916 

 

kar 18 

121  Gögl, Antonie 1925 

 

kar 18 

122  Grete 1932 

 

kar 18 

123  [Grillmaier] 1912 

 

kar 18 

124  Großer, Otto, MUDr. 1918 

 

kar 18 

125  Grünfeld, Fritz 1920 

 

kar 18 

126  Grünfeld, Leopold, MUDr. 1899 

 

kar 18 

127  Grünfeldovi 1935 

 

kar 18 

128  Gurniak, Hans, MUDr. 1935 

 

kar 18 

129  Hamburger, Franz, MUDr. 1928 

 

kar 18 

130  Hampel, Josef 1915 

 

kar 18 

131  Hartmann, Lájos, MUDr. 1928 

 

kar 18 

132  Heim, Josef, MUDr. 1893 

 

kar 18 

133  Heiner, Georg, MUDr. 1919 

 

kar 18 

134  Heinrich, Wolfram, MUDr. 1928–1935 

  

kar 18 

135  Helm, Friedrich, MUDr. 1919 

 

kar 18 

136  Herget-Dittrichová, Sophie 1920 

 

kar 18 

137  Hilmer, Gilbert 
 

1908–1921  kar 18 

138  His, Wilhelm, MUDr. 1912 kar 18 

  



33 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

139  Hobner 1925 

 

kar 18 

140  Hölder, Alfred 1893 

 

kar 18 

141  Hoke, Edmund, MUDr. 1919 

 

kar 18 

142  [Hradal], Ad. 1935 

 

kar 18 

143  Hussovi – rodina  1935 

 

kar 18 

144  Isak, Robert 1928 

 

kar 18 

145  Jessacher, Anselm 1886 

 

kar 18 

146  Jordan 1928 

 

kar 18 

147  Karneth, Gustav, MUDr. 1920 

 

kar 18 

148  von Kerssenbrock, Clemens 1919–1935 

  

kar 18 

149  Kitaj, Jakob, MUDr. [1909]–[1919] 

 

kar 18 

150  Klein, Armin, MUDr. 1928 

 

kar 18 

151  König, B. 1897 

 

kar 18 

152  Köstlin, H., MUDr. 1912 

 

kar 18 

153  Korányi de Tolcsva, Sándor, MUDr. 
 

1916 kar 18 

154  Kral 1928 

 

kar 18 

155  Kümmerling, Heinrich, MUDr. 1906 

 

kar 18 

156  Lazarus, Anton 1919 

 

kar 18 

157  Leberl, Georg 1920 

 

kar 18 

158  Lendecke, Camill 1918–1929 

  

kar 18 

159  von Leyden, Ernst Viktor, MUDr. 1893 kar 18 

  



34 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

160  Liška 1928 

 

kar 18 

161  Littmann, Ernst 1920 

 

kar 18 

162  Lorenz, Heinrich, MUDr. 1920–1928 

  

kar 18 

163  Löwensteinová, rozená Popperová von Podhrágy, 

Adele 

1893 

 

 

kar 18 

164  Lustig, Alfred A., MUDr. 1935 

 

kar 18 

165  Mahler, Paul, MUDr.  1923 

 

kar 18 

166  Mienzil, Moriz 1925 

 

kar 18 

167  Michalek, Ludwig a Lilli, rozená Bailetti 1925–1932 

  

kar 18 

168  Mitchell, John K. [1882]–[1935] 

 

kar 18 

169  Mittelbach, Franz, MUDr. 1928 

 

kar 18 

170  Mucha, Wilhelm „Willy“ 1928 

 

kar 18 

171  Müler, [Friedrich] Eduard 

 

1925 kar 18 

172  Naunyn, Bernhard, MUDr. 1893 

 

kar 18 

173  Neusser, Edmund, MUDr. [1893] 

 

kar 18 

174  [Niemberger], Fritz 

 

1929–1931  kar 18 

175  Nothnagel, Carl Wilhelm Hermann, MUDr. 

 

1882–1893  kar 18 

176  Nothnagelová, Maria 

 

1905 kar 18 

177  Obermayer, F. 1912 

 

kar 18 

178  Opitz, Wilhelm, MUDr. 1925 

 

kar 18 

179  Oppenheimerová, [Caroline]   1906 

 

kar 18 

  



35 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

180  Ott, Adolf, MUDr. 1887–1906 

  

kar 18 

181  Pacherová, Betty 1925 

 

kar 18 

182  [Paltart], R. [1882]–[1935] 

 

kar 18 

183  Partsch, August, MUDr. 1935 

 

kar 18 

184  Paust, Fritz 1929 

 

kar 18 

185  Pelikan 1935 

 

kar 18 

186  Perko, Franz, MUDr. 1912 

 

kar 18 

187  Philippová, Maria 1928 

 

kar 18 

188  Pick, Willy, MUDr. 1925 

 

kar 18 

189  [Piotrikovski] 1928 

 

kar 18 

190  Pollatschek, Arnold, MUDr. 
 

1919 kar 18 

191  Popper 1905–1906 

  

kar 18 

192  Pór, Franz, MUDr. 1930 

 

kar 18 

193  [Pribram], [Hugo, MUDr.] 1916–1920 

  

kar 18 

194  Radlherrová, Magda 1928 

 

kar 18 

195  Rembold, Otto, MUDr. 1894 

 

kar 18 

196  Rille, Johann Heinrich, MUDr. 1925 

 

kar 18 

197  Ritschel, Hans, MUDr. 1925 

 

kar 18 

198  von Rosthorn, Alfons, MUDr. [1882]–[1909] 

 

kar 18 

199  Ružička, G. 1929 

 

kar 18 

200  Schauta, Friedrich, MUDr. 1893 kar 18 

  



36 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

201  Schloffer, Hermann, MUDr. 1908 

 

kar 18 

202  von Schlumberger, Ida 1893 

 

kar 18 

203  Schmidt, Adolf, MUDr. 1912 

 

kar 18 

204  Schneider, Johann 1930 

 

kar 18 

205  Schobloch, Anton 1925 

 

kar 18 

206  Schranil, Rudolf, MUDr. 1931–1935 

  

kar 18 

207  Schwarz, Rudolf [1882]–[1915] 

 

kar 18 

208  Siegl, Ottomar, MUDr. 1915 

 

kar 18 

209  Singer, [Jakob], MUDr. 1931 

 

kar 18 

210  Singer, Rudolf 1893 

 

kar 18 

211  von Srbik, Heinrich 1932 

 

kar 18 

212  Stark, M. 1935 

 

kar 18 

213  Steiner, Georg, MUDr. 1935 

 

kar 18 

214  Steinheil, Georges 1908 

 

kar 18 

215  Stradal, Karl 1928 

 

kar 18 

216  Stransky, Franz, MUDr. 1930 

 

kar 18 

217  von Strümpell, Adolf, MUDr. 1912 

 

kar 18 

218  Svoboda, H. 1925 

 

kar 18 

219  Sykorová, Elfriede 1935 

 

kar 18 

220  Tautermannová, Marie Albina 1925 

 

kar 18 

221  von Töply, Robert, MUDr. 1905 kar 18 

  



37 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

222  Torger, Otto, MUDr. 1935 

 

kar 18 

223  Turba, Rudolf 1915–1919 

  

kar 18 

224  Ulecia, Rafael, MUDr. 1893 

 

kar 18 

225  Ulrich 1932 

 

kar 18 

226  Walko, Karl, MUDr. 1928 

 

kar 18 

227  Waydelin, Ludwig Friedrich 1912 

 

kar 18 

228  Weichert, Josef, MUDr. 1907 

 

kar 18 

229  Weiss-Freymond, Conny 1925 

 

kar 18 

230  Wenzelová, Marie 1919 

 

kar 18 

231  Woksch, Karl 1932 

 

kar 18 

232  Wölfler, Anton, MUDr. 1893–1894 

  

kar 18 

233  von Zeynek, Richard, MUDr. 1919–1932 

  

kar 18 

234  Zielová, Rosa 1928 

 

kar 18 

235  Zischka, Anton 1919 

 

kar 18 

236  von Zitek, Bertha 1929–1932 

  

kar 18 

237  Zuckerkandl, Robert 

 

1912 kar 18 

  3. Ostatní 

 

  

238  Neurčení odesilatelé 

 

1893–1935  kar 18 

239  Dopisy Rudolfa Jaksche různým adresátům 1893–1914 

  

kar 18 

240  Dopisy různých odesilatelů a adresátů [1850]–1932 

 

kar 18 

  



38 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  C) Veřejná činnost 

 

  

241  Texty univerzitních přednášek 

 

[1886]–[1925] kar 19 

242  Texty přednášek pro lékařská kolegia 
 

[1887]–[1925] kar 19 

243  Záležitosti lékařské fakulty pražské německé univerzity 

(mj. katalogy posluchačů přednášek MUDr. Rudolfa 

Jaksche v akademických rocích 1890/1891–1901/1902; 

inaugurační řeč u příležitosti volby rektorem univerzity, 

1908; profesní životopisy a přehledy odborné činnosti 

akademických kolegů MUDr. Jakoba Singera, Ernsta 

von Czyhlarz a Karla Walko) 

 

1890–1916  kar 19 

244  Záležitosti jmenování přednosty II. lékařské kliniky 

univerzity ve Vídni (koncept posudku na Rudolfa 

Jaksche, korespondence, novinové výstřižky) 
 

[1893] kar 19 

245  Činnost v rakouské společnosti pro boj proti 

tuberkulóze (legislativa, texty projevů a přednášek, 

korespondence) 
 

1900–1927  kar 19 

246  Činnost v nejvyšší zdravotní radě 
 

1900–1918 

  

kar 19 

247  Poznámky a excerpta, přepisy odborných článků, 

lékařská periodika 
 

1904–1934  kar 19 

248  Odborné lékařské posudky, zprávy, vyjádření 

(mj. návrhy na zlepšení využití rentgenu; zprávy 

o opatřeních provedených na území Rakouska-Uherska 

proti pelagře; zpráva o úmrtí ministra zahraničí Aloise 

von Aehrenthal na leukémii, 1912; statistické výkazy 

počtu osob zemřelých na území Rakouska-Uherska na 

spálu, spalničky, úplavici, břišní tyfus, neštovice, 

skvrnitý tyfus a záškrt za období 1873–1911) 
 

[1906]–1915 kar 19 

249  Organizace a platové zařazení lékařů, úředníků 

a dalších státních zaměstnanců v Haliči 
 

1908 kar 19 

250  Osvědčení o volbě poslancem českého zemského 

sněmu 

1908 

 

kar 19 

251  Poznámky ze zasedání německé rentgenologické 

společnosti v letech 1908–1912  
 

[1912] kar 19 

252  Přehled publikační a přednáškové činnosti za léta 

1895–1912  
 

[1912] kar 19 

  



39 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  D) Majetkové a finanční záležitosti 

 

  

253  Deník soukromého účtu  

(č. I – 26. října 1876 – leden 1879)   

 

1876–1879  ukn 2 

254  Deník soukromého účtu 

(č. II – leden 1879 – leden 1881) 

 

1879–1881  ukn 3 

255  Deník soukromého účtu 

(č. VIII – 1. dubna 1890 – 31. října 1891) 

 

1890–1891  ukn 4 

256  Deník soukromého účtu 

(č. IX – 1. listopadu 1891 – 5. dubna 1893) 

 

1891–1893  ukn 5 

257  Deník soukromého účtu 

(č. X – květen 1893 – únor 1895) 

 

1893–1895  ukn 6 

258  Deník soukromého účtu 

(č. XI – únor 1895 – červenec 1897) 

 

1895–1897  ukn 7 

259  Deník soukromého účtu 

(č. XIII – leden 1900 – listopad 1902) 

 

1900–1902  ukn 8 

260  Deník soukromého účtu 

(č. č. XIV – prosinec 1902 – prosinec 1905) 

 

1902–1905  ukn 9 

  Adele rozená von Härdtl (1867–1944) 

(manželka Rudolfa) 

  

  

  Korespondence 

 

  

261  Jakschová von Wartenhorst, Marie (dcera) 1929 

 

kar 19 

262  Pifflová, Emilie [1931] 

 

kar 19 

263  Rendl, Fritz 1928 

 

kar 19 

264  Springer, Carl, MUDr. 

 

1920 kar 19 

  



40 

Inv. č.  Obsah Časový rozsah Ev. j. č. 

     

  August (1859–1932) 

(syn Antona) 

 

  

265  Úřední korespondence z pozice zemského archiváře 

a konzervátora v Korutanech (zlomek) 

 

1927 kar 19 

     

  SBÍRKA FOTOGRAFIÍ 

 

  

266  Katafalk Franzisky von Paumgartten, rozené von 

Aehrenthal († 16. března 1902) 

 

1902 fsn 1 

267  Rodinné fotografie 

(Anton Jaksch von Wartenhorst – fsn 3; Hans 

Strejzowsky – fsn 4; Sechleitner – fsn 13;  Rudolf 

a August Jakschové, 1928 – fsn 18; neurčené osoby 

a skupiny osob) 

 

[1860]–1928 fsn 2–22  

268  Fotografie neurčené skupiny osob v balkánských 

krojích 

 

[1870]–[1900] fsn 23  

269  Interiéry, stavby, krajiny 

(mj. triumfální oblouk v Paříži – fsn 28; zámecká kaple 

v Luhově – fsn 30) 

 

[1890]–[1910] fsn 24–31  

270  Fotografie uměleckých děl 

 

[1860]–[1900] fsn 32–34  

  SBÍRKA GRAFICKÝCH LISTŮ 

 

  

271  Různé osoby 

(Anton Dittrich – gli 1; Alfred von Görtz-Wrisberg – 

gli 2, [Hornicke] – gli 3; Lucile Grahn – gli 4; C. Bock 

– gli 5; Anton Jaksch von Wartenhorst – gli 6; 

Alexander Dreyschock – gli 7; Franz von Klebelsberg – 

gli 8, hraběnka von Lovelace – gli 9; Auguste Rudloff – 

gli 10; Joseph  Maroicic von Madonna del Monte – gli 

11; Leopold Friedrich von Hofmann – gli 12; pruská 

generalita – gli 13; neurčené osoby) 

 

[1835]–1894 gli 1–18  

272  Reprodukce uměleckých děl 

 

[1860]–[1902] gli 19–32  

  



41 

Rejstřík osobní 

 

Adler, Hugo, MUDr. 

 

 

83 

von Aehrenthal,  

- Alois 

- Franziska, provdaná von Paumgartten 

248 

248 

266 

Achillesová, Minna 84 

Angerer, Ruppert, JUDr. 85 

Anton, G. 86 

Arlt, Edith 87 

Bandler, Adolf, MUDr. 88 

Bardachzi, Franz, MUC. 89 

Barth, Artur, MUDr. 90 

Bayer, Felix 91 

Bayer, Wilhelm 

Bärndorfová von Bauerhorst, Auguste, 

provdaná Jakschová von Wartenhorst 

[Bernard] 

92 

 

40–42, 50  

43 

Birk, Alfred 93 

Bock, C. 271 

Borsch, Rudi 53 

Bramwell, Edwin, MUDr. 94 

Breier, Anton 2 

Bullová, Helene 95 

Carlotta, blíže neurčená osoba z příbuzenstva 

Rudolfa Jaksche 

 

67 

Czermak, Wilhelm, MUDr. 96 

Czerny, Heinrich, MUDr. 97 

von Czyhlarz, Ernst, MUDr. 98 

Dittrich, Anton 271 

von Doblhoff-Dier, Heinrich 44 

Dreyschock, Alexander 271 

Duschek, Ignaz, MUDr. 5 



42 

Ebner von Rofenstein, Victor, MUDr. 99 

Edi, blíže neurčená osoba („synovec“) 

z příbuzenstva Rudolfa Jaksche 

 

68 

Eigenberger, Robert 100 

Eppinger, Hans (starší), MUDr. 101 

Erben, Franz 102 

Erben, Wilhelm, MUDr. 103 

Escherich, Theodor, MUDr. 104 

Ewald, Carl Anton, MUDr.  105 

Falta, Wilhelm, MUDr. 106 

von Feistmantel 

- Karl 

 

69 

- Oskar 

[Fick], Rudi 

70 

107 

Finger, Ernst, MUDr. 108 

Fischer, Heinrich, MUDr. 109 

Fischer, Helmut 71 

Fortwanger, J. 110 

von Franqué, Otto Friedrich 111 

Franz, Anton 112 

Freymond, Emil 113 

Friedländer, Adolf Albrecht, MUDr. 114 

Fritschek, Felix, MUDr. 

[Funke], [Rudolf], MUDr. 

[Gaube], [Karl], MUDr. 

115 

116 

117 

von Geitler, Heinrich 118 

Gencsi, Andreas, MUDr. 6 

Ghon, Anton 119 

Glaessner, Karl, MUDr. 120 

Gögl, Antonie 121 

von Görtz-Wrisberg, Alfred 271 

Grahn, Lucile 271 

Grass, Karl, MUDr. 7 



43 

Grete, blíže neurčená osoba 

[Grillmaier] 

122 

123 

Grohmann, Guido 45 

Großer, Otto, MUDr. 124 

Grünfeld, Fritz 125 

Grünfeld, Leopold, MUDr. 126 

Grünfeldovi 127 

Gurniak, Hans, MUDr. 128 

Hamburger, Franz, MUDr. 129 

Hampel, Josef 130 

von Härdtl 

- Adele, provdaná Jakschová 

von Wartenhorst 

 

 

78, 261–264  

- Guido 72 

- Heinrich 73 

[von Härdtl], Paula 

Härting, Friedrich Hugo, MUDr. 

74 

8 

Hartmann, Lájos, MUDr. 131 

Heim, Josef, MUDr. 132 

Heiner, Georg, MUDr. 133 

Heinrich, Wolfram, MUDr. 134 

von Helly, Richard 75 

Helm, Friedrich, MUDr. 135 

Herget-Dittrichová, Sophie 136 

Hilmer, Gilbert 137 

His, Wilhelm, MUDr. 138 

Hobner 139 

von Hofmann, Leopold Friedrich 271 

Hoke, Edmund, MUDr. 141 

[Hornicke] 

Hölder, Alfred 

[Hradal], Ad. 

271 

140 

142 

Hussovi, rodina  143 



44 

Isak, Robert 144 

Jaksch, Ignaz 1, 2 

Jaksch von Wartenhorst 

- Anton 

 

3–39, 267, 271  

- August 66, 76, 265, 267 

- Eugen 46 

- Friedrich 43–57, 77  

- Rudolf 47, 60–260, 267  

- Zdenko 48, 58, 59 

Jakschová von Wartenhorst 

- Adele, rozená von Härdtl 

 

77, 261–264  

- Aloisia 49 

- Auguste, rozená Bärndorfová 

von Bauerhorst 

 

40–42, 50  

- Caroline, provdaná Steffenhagenová 56 

- Franziska 79 

- Gertrude 80 

- Marie 81, 261 

- Marie, provdaná Piette von Rivage 82 

Jessacher, Anselm 145 

Jordan 146 

Karneth, Gustav, MUDr. 147 

von Kerssenbrock, Clemens 148 

Kitaj, Jakob, MUDr. 149 

von Klebelsberg, Franz 271 

Klein, Armin, MUDr. 150 

Knoth 9 

König, B. 151 

Köstlin, H., MUDr. 152 

Korányi de Tolcsva, Sándor, MUDr. 153 

Kral 154 

Kümmerling, Heinrich, MUDr. 155 

Lazarus, Anton 156 



45 

Leberl, Georg 157 

Lederer, MUDr. 10 

Lendecke, Camill 158 

Leo, blíže neurčená osoba 51 

Lesicki, MUDr. 11 

Lewin, Georg Richard, MUDr. 12 

von Leyden, Ernst Viktor, MUDr. 159 

Liška 160 

Littmann, Ernst 161 

[Loorst], Alois [J.] 

Lorenz, Heinrich, MUDr. 

52 

162 

von Lovelace 271 

Löwensteinová, rozená Popperová 

von Podhrágy, Adele 

 

163 

Lustig, Alfred A., MUDr. 164 

Mahler, Paul, MUDr.  165 

Maroicic von Madonna del Monte, Joseph 271 

Mary, blíže neurčená osoba z příbuzenstva 

Rudolfa Jaksche 

 

67 

Mayer, Daniel Josef 2 

Mienzil, Moriz 166 

Michalek, Ludwig a Lilli, rozená Bailetti 167 

Mitchell, John K. 168 

Mittelbach, Franz, MUDr. 169 

Mucha, Wilhelm  170 

Müler, [Friedrich] Eduard 171 

Naunyn, Bernhard, MUDr. 172 

Neusser, Edmund, MUDr. 

[Niemberger], Fritz 

173 

174 

Nothnagel, Carl Wilhelm Hermann, MUDr. 175 

Nothnagelová, Maria 176 

Obermayer, F. 177 

Opitz, Wilhelm, MUDr. 178 



46 

Oppenheimerová, [Caroline]   179 

Ott, Adolf, MUDr. 180 

Pacherová, Betty 

[Paltart], R. 

181 

182 

Partsch, August, MUDr. 183 

Paumgartten, Franziska,  

rozená von Aehrenthal 

 

266 

Paust, Fritz 184 

Pelikan 185 

Perko, Franz, MUDr. 186 

Philippová, Maria 187 

Pick, Willy, MUDr. 188 

Piette von Rivage 

- Marie, rozená Jakschová 

von Wartenhorst 

 

 

82 

- Prosper 53 

Pifflová, Emilie 

[Piotrikovski] 

262 

189 

Pollatschek, Arnold, MUDr. 190 

Popper 

Popperová von Podhrágy, Adele, provdaná 

Löwensteinová 

191 

 

163 

Pór, Franz, MUDr. 

[Pribram], [Hugo, MUDr.] 

192 

193 

Radlherrová, Magda 194 

Rembold, Otto, MUDr. 195 

Rendl, Fritz 263 

Rille, Johann Heinrich, MUDr. 196 

Ritschel, Hans, MUDr. 197 

Rochlederová, Agnes 56 

von Rosthorn, Alfons, MUDr. 198 

Rudloff, Auguste 271 

Ružička, G. 199 



47 

von Seel 

Sechleitner 

1844 

267 

Schauta, Friedrich, MUDr. 200 

Scheurich 

[Schinzlová], Wilhelmine 

29 

14 

Schloffer, Hermann, MUDr. 201 

von Schlumberger, Ida 202 

Schmalz, Heinrich Gottlieb, MUDr. 15 

Schmidt, Adolf, MUDr. 203 

Schneider, Johann 204 

Schobloch, Anton 205 

Schranil, Rudolf, MUDr. 206 

Schwarz, Rudolf 207 

Siegl, Ottomar, MUDr. 208 

Singer, [Jakob], MUDr. 209 

Singer, Rudolf 210 

Springer, Carl, MUDr. 264 

von Srbik, Heinrich 211 

Stark, M. 212 

Steffenhagen, Wilhelm 55 

Steffenhagenová, Caroline, rozená Jakschová 

von Wartenhorst 

 

56 

Steiner, Georg, MUDr. 213 

Steinheil, Georges 214 

Stradal, Karl 215 

Stransky, Franz, MUDr. 216 

Strejzowsky, Hans 267 

von Strümpell, Adolf, MUDr. 217 

Svoboda, H. 218 

Sykorová, Elfriede 219 

Tautermannová, Marie Albina 220 

von Töply, Robert, MUDr. 221 

Torger, Otto, MUDr. 222 



48 

Turba, Rudolf 223 

Ulecia, Rafael, MUDr. 224 

Ulrich, blíže neurčená osoba 225 

Vilímek, Antonín Josef 16 

Walko, Karl, MUDr. 226 

Wantuch, Julius Samuel, MUDr. 17 

Waydelin, Ludwig Friedrich 227 

Weichert, Josef, MUDr. 228 

Weiss-Freymond, Conny 229 

Weltrubsky, Adolf 27, 28 

Wenzelová, Marie 230 

Woksch, Karl 231 

Wölfler, Anton, MUDr. 232 

von Zeynek, Richard, MUDr. 233 

Zielová, Rosa 234 

Zischka, Anton 235 

von Zitek, Bertha 236 

Zuckerkandl, Robert 237 

 



49 

  

Rejstřík zeměpisný 

 

Halič, Ukrajina 249 

Chrámce, č. o. Skršín, okr. Most 38 

Korutany, Rakousko 265 

Lazsko, okr. Příbram 39 

Lipsko (Leipzig), Německo 33 

Londýn (London), Velká Británie 61 

Luhov, č. o. Líšťany, okr. Plzeň-sever 269 

Praha, Hlavní město Praha 

- Nové německé divadlo 

 

42 

- univerzita 1, 4, 25, 35, 243 

- všeobecná fakultní nemocnice 23 

Rakousko-Uhersko 248 

Stráž pod Ralskem, okr. Česká Lípa 2 

Vídeň (Wien), Rakousko 

- univerzita 

 

 

244 

  



50 

Rejstřík věcný 

 

akademický senát 

 

 

35 

arcibiskup 2 

archivář 265 

deník  

- provedených vyšetření 

a stanovených diagnóz 

 

 

21 

- soukromého účtu 253–260  

divadelní hry 40 

dopis viz též korespondence 

excerpta 

2, 53, 59, 239, 240 

26, 247 

farář 2 

generalita 271 

gratulace 63–65  

cholera 37 

chorobopisy 19 

choroby 25 

inaugurační řeč 243 

injekce 23 

kaple (zámecká) 

katafalk 

269 

266 

klinika 244 

kondolence 66 

konzervátor 265 

korespondence viz též dopis 

- osobní  

- úřední 

 

5–18, 41, 43–56, 59, 67–240, 261–264   

38, 57, 58, 244, 245, 265 

Krombholzovská nadace 25, 35 

legislativa 

lékařská fakulta 

245 

4, 25, 243 

lékařská kolegia 23, 242 

lékařská periodika 247 



51 

lesy 39 

leukémie 248 

majetkové a finanční záležitosti 57, 58, 253–260  

mešní intence 2 

místodržitelství 37 

nakladatelské smlouvy 32 

nemocnice 23  

neštovice 248 

noviny (výstřižky)  244 

odborná literatura 26, 247 

odborné články 247 

pacienti 19, 20, 22, 25 

pamětní list 4 

pelagra 248 

písemná práce 60 

pitevní zprávy 20 

platové zařazení 249 

poděkování 35, 61, 62 

porodnice 

posluchači viz též studenti 

23 

243 

posudek 244, 248 

poznámky 26, 247, 251 

přednášky 26, 241, 242, 245, 252 

přehled  

- odborné činnosti 

 

243 

- publikační a přednáškové činnosti 252 

rada 

- dvorní 

 

31 

- vládní 

- zdravotní (orgán) 

30 

246 

rektor 

rentgen 

243 

248, 251 

Royal College of Physician London 61 



52 

Řád Františka Josefa 36 

Section Teplitz des Centralvereines 

deutscher Aerzte in Böhmen 

 

62 

spála 248 

spalničky 248 

Specielle Pathologie und Therapie nach 

Prof. Dor. Ant. Jaksch 

 

29 

Specielle Therapie v. Jaksch 28 

společnost 

- lékařská 

- pro boj proti tuberkulóze 

- rentgenologická 

statek 

 

33 

245 

251 

38, 39 

stipendium 3 

studenti viz též posluchači 25, 35 

studium 25 

Therapie Specielle 27 

triumfální oblouk 269 

tuberkulóza 245 

tyfus 

- břišní 

- skvrnitý 

účet 

22 

248 

248 

253–260  

umělecká díla 270, 272 

úmrtní oznámení 66 

univerzita  

- v Praze 

 

1, 4, 25, 35, 243 

- ve Vídni 244 

úplavice 248 

ústav pro péči a zaměstnávání dospělých 

slepců 

 

34 

uznání 37 

výkaz 25, 248 



53 

záškrt 248 

zdravotní karty 22 

zdravotní komise 24 

zpráva  

- o činnosti 

- o porodnici 

- o studiu 

- pitevní 

248 

34 

23 

25 

20 

životopis (profesní) 243 

  



54 

Název archivní pomůcky: Rodinný archiv Jaksch-Wartenhorstů 

 Značka archivního fondu:  RA Jaksch 

 Časové rozmezí: 1810–1935 

Počet evidenčních jednotek: 98 (9 úředních knih, 3 rukopisy, 19 kartonů, 

32 grafických listů, 34 fotografií na papírové 

podložce, 1 tisk po roce 1800) 

 Počet inventárních jednotek: 272 

 Rozsah v bm: 2,65 

Stav ke dni: 26. 6. 2019 

 Zpracovatel archivního fondu:  Mgr. Vladimír Červenka 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Mgr. Vladimír Červenka 

 Počet stran: 54 

 Počet exemplářů:  5 

Schválil: Mgr. Petr Hubka, ředitel SOA v Plzni  

dne 26. 6. 2019 č. j. SOAP/01-1800/2019-8 

 

 

 

  

 


